ZJFC19— 2017-0001

艹丹

艹丹

兴i农业绍

兴 市 财

嘉农经 匚2017〕 84号

关于印发《嘉兴市本级低收人农户农业生产

补助政策实施办法》的通知

南湖区、秀洲区农业经济局、财政局:

现将 《嘉兴市本级低收入农户农业生产补助政策实施办

法》印发给你们,请认真遵照执行。

嘉兴市本级低收人农户农业生产补助政策

实施办法

为帮助农村低收入农户发展农业生产,实现增收脱贫 ,

根据 《嘉兴市人民政府关于印发嘉兴市全面构建社会
“
大救

助
”
体系意见的通知》(嘉政发 匚2016〕 67号 )、 《嘉兴市人

民政府办公室关于印发嘉兴市级政府专项资金管理办法的

通知》(嘉政办发 匚2013〕 130号 )等文件精神,制定本办法。

一、扶持对象和基本原则

(一 )扶持对象。经民政部门调查认定的,经营面积在 1

亩以上、5亩 以下的低保、低保边缘、支出型贫困家庭等低收

入农户。

(二 )基本原则。一是实行属地管理的原则,南湖区、

秀洲区对辖区内低收入农户农业生产补助政策的落实负责。

二是公开透明的原则,补助工作要实现全程公开、透明,严

格工作程序,确保政策执行程序规范,接受群众监督。三是

简便高效的原则,要针对低收入农户特点,通过简便易行的

办法,及时、足额把补助资金发放到户。

二、补助类型和标准

(一 )流转土地补助。对土地租赁期限在 10年以上,按租

赁土地面积一次性给予每亩 800元的租金补助。

(二 )果蔬种植补助。对从事蔬菜、瓜果生产 1亩以上的

(含 1亩 ),按实际种植面积 (不含复种面积 )一次性给予每亩

1000元 的补助;对在粮食生产功能区外从事多年生水果生产 1

亩以上的 (含 1亩 ),按实际种植面积一次性给予每亩 ⒛00元

的补助 (同 一地块,政策不重复享受 )。

(三 )设施农业补助。对在承包地上新建的用于蔬菜、花

卉、瓜果、食用菌等生产的,简易大棚按照每平方米 8元的标

准、单体钢架标准大棚按照每平方米 15元的标准一次性给予补

助。补助面积按大棚净面积计算。

三、补助申报和核定

(一 )低收入农户自主申报。低收入农户持有效期内的

最低生活保障证、低收入家庭援助证、支出型贫困家庭援助

证到所在村村委会提出申请,提供申报材料,并对其真实性

和有效性负责。申报材料包括:农业生产补助申报表 (纸

质稿 )、 身份证复印件、土地承包经营权证复印件、土地租

赁合同复印件等。

(二 )村委会登记核实。村委会对低收入农户申报的补

助面积进行调查核实,确保申报补助面积与实际面积相符。

对单独施保人员 (依靠家庭供养的成年重度残疾人和成年三、

四级精神、智力残疾人,按照单人户纳入低保的人员),申 报

补助面积不得超过家庭人均耕地面积。申请蔬菜补助的低

收入农户应在种植之前提出申请,村委会在蔬菜生产期间进

行实地核实。村委会对面积审核无误后登记造册,形成补助

面积及补助资金公示表,公示无异议,复核人、村负责人

签字并加盖公章上报镇人民政府、街道办事处。

(三 )镇 (街道 )审核。镇 (街道 )对所辖各村上报数

据进行审核,组织相关人员按不低于 20%的 比例进行抽查核

实。审核无误后统计汇总、造册,复核人、负责人分别签字,

镇人民政府、街道办事处盖章后,将补助清册及汇总表在规

定时间内报送至区农经局。

(四 )区 级审核。区农经局对镇 (街道 )上报的补助清

册进行审查,并按一定比例委托中介或自行组织人员进行抽

查核实,审核确认无误后,区农经局、区财政局核算具体补

助资金,联合行文上报市农经局、财政局。

四、补助资金发放

(一 )市级资金拨付。市本级低收入农户农业生产补助

资金由市、区财政各承担 5O0/o。 市农经局、财政局对上报材

料进行审核,必要时委托第三方中介机构进行实地抽查核

实,审核确认后,市农经局、财政局联合下达补助资金文件 ,

并将市级补助资金下拨到区财政局。

(二 )补助资金发放。由区财政局把补助资金拨付到各

镇 (街道 )财政所,各镇 (街道 )财政所在规定时间内,

根据农经部门提供的补助清单将补助资金打入农户
“
一卡

通
”。补助资金打卡发放完毕后,镇 (街道 )及时公告补助

资金发放情况,确保补助资金及时足额兑付到低收入农户

手中。

(三 )坚持专款专用。严禁截留、挤占、挪用补助资金 ,

严禁虚报面积冒领补助资金,严禁干部收回农户专用存折代

领补助资金,严禁用补助资金抵扣农民上交费用。

五、监督管理

(一 )实行公示制。各镇 (街道 )要组织做好村级公

示工作,公示内容应包含低收入农户姓名、补助面积、补

助数量等,公示时间不少于 7天。公示单上应附有举报电

话,接 收群众监督,对群众反映的问题应及时核实。各镇

(街道 )应公开监督举报电话,认真处理群众举报,及时组

织人员调查核实,对举报属实的要会同镇 (街道 )纪检部门

及时处理,不得以任何理由推诿扯皮。

(二 )加强补助资料的档案管理。凡是与补助有关的土

地承包合同、报表、清册、公示影像等资料,要落实专人分

级建档保存。村委会负责保存农户土地流转合同、补助申报

表、补助分户清册 (含 电子档案 )、 公示表和图片影像等资料;

镇 (街道)政府负责保存村级上报汇总表、补助分户清册 (含

电子档案 )、 审核核查等资料;区农经局负责保存镇级上报分

村汇总表、补助分户清册 (含电子档案 )、 核查报告等资料。

长期保管,如遇人事变动必须做好交接手续,严禁随意损毁

或丢弃。

六、其它

本办法自2017年 1月 1日 起施行。

附件 :1、 嘉兴市本级低收入农户农业生产补助工作流

程图

嘉兴市本级低收入农户农业生产补助申报表

低收入农户农业生产补助清册 (村、镇 )

低收入农户农业生产补助汇总表

2 、

3、

4、

°叹
Ⅻ
兴
凶
弪

、栅
巛
湄
黑

^
帏

翮
尿
憩

<

脶
匹

、<
捻

皿
^
串

剿

、舶
丶

μ
卡
腮

、妲
鄄
氓
捻
扯
熙

掭
弪
爿
忠
之
丧

⌒
剁
担
ˇ
郸

检
制
翠
u
剁

枣
彐
岳
乐

R

+
逛

K
邯

眠
<
枨

咫
蕊

恧

、捻
扯
抒
刺
蟋
巅
驿
叫

衤
婶
髀
志
夜

⌒
刖
抠
ˇ
郸

⌒刖
抠

郸̌
驿
爿

、栅
巛
朋
黑
洙

帏
翮
<
脶

匹
宾

、<
埝

则

、串

胆

揆

巛

碉

鹚

卣
焘
恋
之
刊
删

⌒
胚

邢
弪
将
莲
ˇ

κ

卜
+
令

K
长

巛
^
照

长
巛
碉

弑
督
焘
以
揆
恒

督
焘
怪
淤

^
串

驷
甲
削
妲
矬
检

枞

硷
炯

翟
迦
利

岷

<
蕊

烈
匕

Ⅲ
郴

恁

于
谳
黼

尽
彐

假
︱
邯
洙

、制
扯

℃
刺

案
迎

卣
焘

丘
弪
叫

⌒
剁
抠
ˇ

耶
夜

叹
唰

兴

凶

囤
拶
艉
迢
H
蛊

焘
杠
矧
爿
兴
么
睽
<
督

鬯
惠
长
怛
米
腓

〓
廿
圭

叹
鄙
查
凶

丽
邶

卜
碉

弑

督

焘

忠

仁
霎
洙

^
迪

以
碉

弑

卣

焘
刺
卜

^
妲

`
塔

埝

扯

^
埝

怔
℃
刺

葜

枣

弪

爿

丧

叹
督

荃

'
叹

Ⅻ
兴
忙

掣
埝
型
脒

妲
利
胚

^
旧
扳
艹
皿

廴
兴
丧

郁
邸
之

以
栉
岳

川
皿
R
兴

<

督
逛
姐

^
胀

督

蜇
焘
胆
恻

R

兴
<
璺

逛
岳

过
巛
如
迦
逻

玄
Ⅸ
郁
黼
衤

枞
敉
汝

乐

、世
H
酬

忙

洙

、胀
鄙
萤
焘

肾
婶
胆
恻
愚
〓

逻
长
卧
恋
叫
嗯

哩

⌒刖
抠
ˇ
郸

返
督
奎
⌒
剁

抠

ˇ
耶

婶

丽

〓

郯

碉

鹚

卣

焘
靶

叹
督

奎

凶

窭
罂
揆

碉
勰
卣
焘
扣

郁
玄
Ⅸ
抹

、R
叫

︱
辶
爪
兴
<
枳

弑
卣
焘
冀

涩

玄
拟
罕
烟
志

查

⌒刖
抠
ˇ
邢

申报日期 :

基
本
情

况

姓名 所在镇村

身份证号 银行卡号

常住地址 联系电话

承包地面积

(亩 )

低保证号 (低

收入援助证、

支出型贫因基

本倩况家庭援

助证 )

补助类型
面积

(亩 )

期限

(xx年-ˉxx年 )

坐落 申请补助金额

土地租赁

面积

(亩 )
种植品种 坐落 申请补助金额

种植蔬菜、瓜果

种植水果

净面积

(平方米 )

用途 坐落 申请补助金额

简易大棚

钢管大棚

申请补助金额合计 农户签字确认

村核实情况

核实人员

核实日期

村委会负责人签字

(盖章 )

附件 2:

嘉兴市本级低收入农户农业生产补助申报表

备注:1、 本补助仅对经营面积核定在 1亩以上、5亩以下的低保、低保边缘、支出型贫因家庭

给予相应补助;2、 农户签字后即承诺所报面积均属实,并同意对其真实性承担相应的法律责任 :

3、 农户提交此表,需同时提交本人身份证复印件、土地承包经营权证复印件各 1份:申报土地

租赁补助的,还需提供租赁合同复印件:4、 本表一式三份,镇、村、农户各留存一份。

7

匝

叹

廿

〓掇
匝
嗒
爿

⌒
栅
猸
ˇ
郁
懒
衤

〓
⌒
帏
羽
ˇ
<
怄

g
巛

邸
衤

〓
⌒
帏
羽
ˇ
<
凳

鄄

°※
枳
辛
抿
迈
腓
黛
鄄
崧
旧
嚣
巛

^
酞

卞
崧
汩
妤
嚣
巛
邯
癸
旧
卦
焘

°卣
焘
巾
憩
靼
≤
︱
楚

返
涩
氓

彐

※
枳
沣
扌
蹑
邯
嚣
巛
楚
返
岽
乔
退
斟

、好
遐
昱
氓

∞
※
权
半
妒
氍
邯
嚣
巛
咚
妲

、温
怔
剁
舯
悃
旺
铋

、眯
<
、

嵌
捋

、脒
框
串
咫
黑
删
糕
爿
碧
回
睡
世
女

°香
焘
爿
兴
翟
粼

、∞
〓
⌒洲
悱
砜
恻
K
胀

督

、环
累
︱
叵
ˇ
督
焘
岳
氓

8
R
但

妒
串
愈
型
≤
︱
癸
怛
璎
茛
鉴
巛
邯

^
⌒

怛
H
姐

ˇ
黑
爿
忑
袒
H
杠

剁
账
长
划
廿
诚
腑
≤
惫
凶
捏
烬
怔
削
铋
檗
删
女

〓卣
焘
涩
氓
8
♀

袒
妒
串
恕
掣
≤
︱
癸
恒
靶
煮
送
邯
邯

、
⌒
但
H
姬

ˇ
扭
爿
茵
袒

㈠
杠
剁
咪
<
'
脒

框
腑
≤
丧

°卣
焘
靶
茛
楱
账

'
㈧

〓督
焘
剞
甲
黑
氓
8
∞

但
婶
巾
恕
掣
≤
︱
婺
旧
晏
爿
饵
羽
郯

、叫
Δ
廿

♀

靼
璺
罴
邺
甲
碧
爿
丧

°赍
焘
晏
爿
扯
烬

'
H
"
吞

不
照
鄄

督 吊 卡
焘 K·HΦ

贤
娟

卣
焘

驷 嚣 阝
举 巛 lE

吊
娟

督
焘

阝
恒

嚣
巛

嗯
妲

吊
娟

督
焘

驷 账 阝
丧 长 恒

吊
娟

$
焘

阝
叵
账

<

、枨
樵
驷
△

吊
娟

郄
焘

阝
叵

职
羽

羽
爿

巾
甲

⌒甲
卣

邯
槭
坻
图
巛
副
钼
以
、
H

督
邯
<
督

孚
ˇ
甲
账
孚

凹
巾
甲
冬
咏

恧 尿

砰
憩
L
《

卡
Φ

※
枳
肾

〓u
斟

|R

丬臣

串
胆
晏
焘
杜
划
爿
兴
么
兴
<
督

鬯
靼

凶

之

〓汩
鳞
嗒
鄄

S
廿

圭

匝

叹

廿

〓罴
匝
凳
爿

扯
猸

⌒慰
俯
态
剁
妲
ˇ
丧
督
耶

〓
⌒帏
羽
ˇ
呻
吊
驷
乐

⌒剁
担
ˇ
邸

〓
⌒
帏
羽
ˇ
<
怄

匹
自
艹
鞘
《

〓
⌒帏
羽
ˇ
<
嵘

鄄

°※
枳
沣
只
u
腓

禁
鄄
癸
怛
嚣
巛

、酞
卡
婺
旧
妤
嚣
巛
邯
癸
怛
晏
焘

°督
焘
巾
恕
掣
≤
︱
好
媵
昱

氓
n
※

权
半
妒
彤
邯
嚣
巛
楚
遐
恶
举
这
腓

'
蝉

遐
黑
氓

∞
※
枳
盱
妒
蹑
郯
嚣
巛
蟋
妲

、盅
怔
圳
舯
悃
旺
娜

、咪
<
'
嵌

捋
'
脒

楱
串
旺
逼
剡
兼
爿
累
回
哂
靼
丧

°督
焘
爿
兴
捏
粼

、∞
〓
⌒
刚
悱
则
恻
K
眠

督

^
涨

晏
︱
叵
ˇ
赍
焘
昱
氓
8
R
袒

妒
串
恕
型
〓≤
︱
癸
怛
驷
章
送
枞
邯

^
⌒

怛
H
姐

ˇ
昱
爿
茵
但
H
怔

剁
眯
※
划
廿
蚰
腑
≤
态
凶
滏
烬
怔
剁
铋
檗
拙
夜

〓督
焘
涩
氓
8
g
但

扌
串
恕
型
丶≤
︱
癸
恒
迥
芾
鉴
枞
郯

、
⌒
怛
H
姐

ˇ
捏
爿
Δ
怛
H
怔

剁
账
<
、

眯
柩
肺
≤
丧

°孙
焘
璎
壬泄
『
灬
h
L
灬
K
啁

曜
陨
赆
陉
卢
胆
肿
阡
您
凹
K
H
邶

胆
旧
m
胝

僳
睡

︱
、H
卜

拇
h
吒

潲
唔
邸
牒
鹰
F
田

阝
k
哩

挖
旰
m
牒

卢
七
h
拶

邯
Ⅷ
啷

发孱骂督副⌒
芒恿蓦
蕙舀趟
孚螽诋

※
枳
半

|R
'
佃

〓汩
斟

串
胆
蛊
焘
杠
划
爿
兴
灶
睽
<
督

鬯
烈

凶

O
d

〓
⌒
帏
羽
ˇ
<
怄

g
臼

艹
崧
《

〓
⌒
讳
羽
ˇ
<
嗒

鄄

ο※
枳
半
抿
迈
腓
弪
鄄
癸
旧
嚣
巛

^
赋

卡
婺
怛
必
嚣
巛
邯
癸
怛
$
焘

°卣
焘
串
愈
靼
≤
︱
好
遐
涩

氓

彐

※
枳
半
扌
蹑
邯
翠
巛
好
遐
恶
孱
冬
腓

、好
返
涩
氓

∞
※
枳
盱
妒
蹑
邯
嚣
巛
赆
妲

^
涩

怔
剁
舯
掴
咫
娜

'
账

<
'
悚

捋

、脒
糇
串
照
品
删
糕
爿
累
d
睡

世
丧

ο卣
焘
爿
兴
喂
郸

'
∞

〓
⌒
刚
腓
则
恻
K
眠

甾

、聪
晏
︱
叵
ˇ
烬
焘
涩
氓

8
R
担

扌
串
恕
型
〓≤
︱
婺
恒
驷
茛
鉴
脒
邯

、
⌒
但
H
姐

ˇ
涩
爿
§
怛
H
怔

剁
账
长
划
廿
撼
腓
≤
惫
凶
捏
烬
怔
剁
铋
檗
拙
丧

〓督
焘
涩
氓
8
口

桓
妒
巾
恕
靼
≤
︱
癸
怛
璎
茛
鉴
枞
邯

⌒
怛

冖
姬
ˇ
黑
爿
茵
但
H
怔

删
账
<
、

脒
楱
肺
≤
丧

。阕
焘
璎
章
柩
账

、㈧
〓赍
焘
碉
羽
扭
巛
陷
旧
饰
晰
腿
悌
域
哕
Ρ

︱
L
'
唯

胆
旧
"
胝

陋
脉
Γ
㈨
以
旧
蹼
阝
№
恤
曛
睇
湍
甾
旰
理
卜
卜
灬
K
旧
H
揪

随
h
卜

︱亠
陉
蹬
胀
哪

〓¤
斟

自
壬
鞘
《

〓¤
磷
凳
鄄

匝

叹

廿

〓罴
匝
弪
爿

扯
猸

⌒司
怖
态
刖
姆
ˇ
丧
褂
邸

〓
⌒帏
羽
ˇ
叶
吊
扭
水

⌒剩
妲
ˇ
邸

髁
碰
凵
蛊
焘
杜
矧
爿
兴
么
兴
<
督

逛
烈

凶

苷
廿
圭

嘉兴市农业经济局办公室 2017年 11月 16日 印发